
24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 1/12

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/11/2020 | Edição: 224 | Seção: 1 | Página: 78

Órgão: Ministério do Turismo/Fundação Nacional de Artes

PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o

inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/ 04/ 2004, publicado no DOU de 08/

04/ 2004

CONSIDERANDO:

- Em conformidade com a Portaria n° 024, de 21/ 01/ 2020, publicada no DOU de 22/ 01/

2020, edição 15, seção 01, página 56, que regulamentou o Edital Prêmio Funarte de Apoio a Bandas de

Música 2020

- Lei nº 8. 666 de 21/ 06/ 1993 e suas eventuais modificações no que lhe for aplicável, resolve:

I - Tornar público o seu resultado final, conforme cláusula 10. 9 do edital:

BANDAS DE MÚSICA CLASSIFICADAS

UF MUNICÍPIO PROPONENTE BANDA INSC.

TOTAL

DE

INSTR.

AL Coruripe
Secretaria Municipal de Cultura

de Coruripe

Banda de Música José Azevedo

Vasconcelos
399 1

AL Maceió Associação Musical São Pedro Associação Musical São Pedro 329 1

AL
Marechal

Deodoro
Sociedade Musical Carlos Gomes Sociedade Musical Carlos Gomes 320 3

AL
Palmeira

dos Índios

Prefeitura Municipal de Palmeira

dos Índios

Orquestra de Sopro Graciliano

Ramos
112 2

AL
Passo de

Camaragibe

Associação Musical Nossa

Senhora da Conceição

Filarmônica Nossa Senhora da

Conceição
482 1

AL Penedo
Sociedade Monte Pio dos Artistas

de Penedo
Banda Maestro Júlio Catarina 338 3

AL Piranhas
Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo de Piranhas/AL

Filarmônica Mestre Elísio José de

Souza
057 4

AL Porto Calvo
Secretaria Municipal de

Cultura,Esporte e Eventos
Banda Municipal 7 de Setembro 521 2

AL São Brás Prefeitura Municipal de São Brás

Associação Musical Filarmônica de

São Brás Maestro José Mendonça de

Oliveira

444 2

AL
Teotônio

Vilela

Fundo municipal de Educação de

Teotônio Vilela

Banda Filarmônica Robério Marcos

Vieira da Costa
420 1

AL Traipu
Associação dos Músicos

Independentes de Traipu
Sociedade Musical Jorge Trompete 356 3

BA Belmonte
Sociedade Filarmônica Lyra

Popular
Filarmônica Lyra Popular 437 3

BA Brumado
Sociedade Musical Lira Ceciliana

Brumadense

Sociedade Musical Lira Ceciliana

Brumadense
346 1

BA Castro Alves
Sociedade Filarmônica Lira

Popular

Sociedade Philarmônica Lyra

Popular
450 1

BA Central Prefeitura de Central Filarmônica 12 de Agosto 357 1

BA
Conceição

do Coité

Filarmônica Coiteense Genésio

Boaventura

Filarmônica Coiteense Genésio

Boaventura
027 1

BA
Cruz das

Almas

Sociedade Filarmônica Euterpe

Cruzalmense

Sociedade Filarmônica Euterpe

Cruzalmense
076 1

BA
Feira de

Santana

Sociedade Filarmônica 25 de

Março
Sociedade Filarmônica 25 de Março 364 3

BA Irará
Sociedade Litero Musical 25 de

Dezembro
Filarmônica 25 de Dezembro 496 4



24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 2/12

BA Irecê
Sociedade Musical e Beneficente

de Irecê

Sociedade Musical e Beneficente de

Irecê
331 1

BA Itiúba

Associação Filarmônica e Coral

Juvenil 4 de Janeiro do Municipio

de Itiúba

Filarmônica e Coral Juvenil 4 de

Janeiro
395 2

BA Jacobina
Filarmônica 02 de Janeiro de

Jacobina

Filarmônica 02 de Janeiro de

Jacobina
002 3

BA Jaguaripe
Sociedade Filarmônica Lira

Jaguaripe
Filarmônica Lira Jaguaripe 505 1

BA Juazeiro Fundação Promocional do Menor Banda Leões da Bahia 351 1

BA Lençóis
Sociedade Phylarmônica Lyra

Popular de Lençóis

Phylarmônica Lyra Popular de

Lençóis
040 2

BA Maragogipe
Sociedade Filantrópica e

Recreativa Terpsícore Popular

Sociedade Filantrópica e Recreativa

Terpsícore Popular
538 4

BA Nazaré
Aprendizado Manuel Clemente

Caldas

Lira Filarmônica Manuel Clemente

Caldas
047 1

BA Nordestina
Secretaria Municipal de

Assistência Social
Banda Municipal de Nordestina 107 2

BA Paratinga
Sociedade Filarmônica 13 de

Junho
Filarmônica 13 de Junho 335 2

BA
Rio de

Contas

Sociedade Musical e Beneficente

Lira dos Artistas
Filarmônica Lira dos Artistas 398 1

BA
Santo

Amaro

Sociedade Filarmônica Ramo de

Oliveira

Sociedade Filarmônica Ramo de

Oliveira
304 1

BA
Santo

Amaro

Sociedade Filarmônica Filhos de

Apoio
Filarmônica Filhos de Apolo 414 2

BA

São

Sebastião

do Passé

Sociedade Musical Lira de

Maracangalha
Filarmônica Lira de Maracangalha 483 1

BA
Senhor do

Bonfim

Sociedade Filarmônica União dos

Ferroviários Bonfinenses
Filarmônica União dos Ferroviários 062 3

BA Serrinha
Sociedade Recreativa e Cultural

Filarmônica 30 de Junho
Filarmônica 30 de Junho 434 2

BA Serrinha
Sociedade Filarmônica União dos

Músicos Serrinhenses
Filarmônica União dos Músicos 480 2

BA
Wenceslau

Guimarães

Associação Filarmônica Amigos

da Música
Filarmônica Amigos da Música 500 2

CE Acopiara Prefeitura Municipal de Acopiara
Banda de Música Eduardo Gurgel

Valente
342 2

CE Alcântaras
Prefeitura Municipal de

Alcântaras

Banda de Música Municipal José

Ramos Freire
019 2

CE Apuiarés
Associação dos Músicos de

Apuiarés (AMA)

Banda de Música José Erivaldo Alves

da Costa
058 2

CE Ararendá Prefeitura Municipal de Arerendá José Ribamar de Paiva 436 1

CE Assaré Prefeitura Municipal de Assaré
Banda Municipal de Manoel da

Benta
383 3

CE Barbalha

Sociedade Artistica Musical

Desembargador Pedro

Regnoberto Duarte

Banda de Música Batutas do Rosário 324 3

CE Barbalha Círculo Operário de Barbalha
Banda de Música Filarmônica São

José
386 3

CE Boa Viagem
Prefeitura Municipal de Boa

Viagem

Banda Municipal João Xavier

Guerreiro
001 2

CE Capistrano
Prefeitura Municipal de

Capistrano

Banda de Música Nossa Senhora de

Nazaré
519 1

CE Carnaubal Prefeitura Municipal de Carnaubal
Banda de Música José Américo de

Brito
089 2

CE Cedro
Associação Comunitária dos

Músicos de Cedro

Banda de Música Maestro "Zé

Pretinho"
096 1

CE Crato

Base Educultural de Ação e

Trabalho de Organização Social -

BEATOS

Orquestra de Sopro Zequinha de

Abreu
325 3

CE Crato Prefeitura Municipal de Crato Banda de Música Municipal do Crato 497 1



24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 3/12

CE Cruz Associação de Músicos de Cruz
Orquestra de Sopros Filarmônica da

Capo
326 2

CE Granja
Associação dos Músicos do

Município de Granja
Banda Santa Cecília 459 1

CE
Guaraciaba

do Norte

Prefeitura Municipal de

Guaraciaba do Norte
Banda Municipal Dom Pedro I 088 2

CE Icapuí
Associação Cultural dos Artistas e

Amigos da Arte-ACARTE
Orquestra de Sopros de Icapuí 382 2

CE Ipaporanga
Secretaria de Cultura e Turismo

de Ipaporanga

Banda Municipal de Ipaporanga

Manoel de Quadro Mendes
311 2

CE Iracema Prefeitura Municipal de Iracema
Banda Municipal Albatiza Tavares

Oliveira Guerra
412 2

CE Itaiçaba Prefeitura Municipal de Itaiçaba
Banda de Música de Itaiçaba

Maestro José Falcão
367 3

CE Jaguaribe Prefeitura Municipal de Jaguaribe
Banda de Música Maestro João Lima

dos Santos
387 3

CE Jucás Prefeitura Municipal de Jucás Banda Padre Pio de Oliveira 479 2

CE Marco
Banda de Música Municipal de

Marco

Banda de Música Municipal de

Marco
061 2

CE Milhã Prefeitura Municipal de Milhã Banda Municipal de Milhã 108 1

CE
Morada

Nova

Secretaria de Cultura e Turismo

de Morada Nova
Banda de Musica Expedito Rulino 537 1

CE Mucambo Prefeitura Municipal de Mucambo
Banda de Música Municipal

Raimundo Pinto Lustosa
449 1

CE Pacajus Prefeitura Municipal de Pacajus Banda Expedito Chaves Cavalcante 431 1

CE Pacujá Prefeitura Municipal de Pacujá
Banda de Música de Pacujá Maestro

João Evangelista Filho
527 2

CE Paracuru
ARCOS- Associação Arte e

Acordes
Banda de Música Mestre Pixuna 388 1

CE Pindoretama
Associação dos Amigos da Arte -

AAMARTE

Orquestra de Sopros de

Pindoretama
501 3

CE
Piquet

Carneiro

Prefeitura Municipal de Piquet

Carneiro

Banda Municipal Francisco Gurgel

da Silva
336 3

CE
Pires

Ferreira

Prefeitura Municipal de Pires

Ferreia

Banda de Música Municipal João de

Oliveira
433 3

CE Poranga Prefeitura Municipal de Poranga
Banda de Música Maestro Lázaro

Freire
063 2

CE Potengi Prefeitura Municipal de Potengi
Banda Municipal de Música de

Potengi
023 2

CE Quixeré Prefeitura Municipal de Quixeré Banda Filarmônica 13 de Maio 415 3

CE Russas Prefeitura Municipal de Russas
Banda de Música Maestro Orlando

Leite
516 3

CE
Santana do

Cariri
Município de Santana do Cariri

Banda de Música Municipal

Francisco Paulo de Araújo
363 1

CE
Santana do

Cariri

Associação do instituto Santa

Cecília
Orquestra de Sopros Santa Cecília 539 1

CE Tauá
Associação dos Amigos da Banda

de Música de Tauá

Banda de Música Maestro Chico

Clarinete
384 1

CE Ubajara Prefeitura Municipal de Ubajara
Banda Municipal João Benício de

Sousa
235 1

DF Brasília
Associação Artise de Arte, Cultura

e Acessibilidade
Banda Sinfônica de Sobradinho 401 4

DF Samambaia Casa Azul Felipe Augusto Musicando no Cerrado 430 2

ES
Afonso

Cláudio
Banda Musical São Sebastião Banda Musical São Sebastião 122 3

ES
Águia

Branca

Prefeitura Municipal de Águia

Branca

Banda Municipal Jandira da Rocha

Regattieri
322 1

ES Alegre Lyra Carlos Gomes Lyra Carlos Gomes 443 3

ES
Domingos

Martins
Grupo Cultural Martinense Grupo Cultural Martinense 379 2

ES Itarana Lira Zeferino Xisto Toniato Lira Zeferino Xisto Toniato 055 2



24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 4/12

ES

São

Domingos do

Norte

Prefeitura Municipal de São Domingos

do Norte

Banda Municipal Natalino

Leopoldino
327 1

GO Cocalzinho
Prefeitura Municipal de Cocalzinho de

Goiás
Banda de Música Três de Julho 316 3

GO
Corumbá de

Goiás

Escola e Corporação Musical "13 de

Maio"

Escola e Corporação Musical "13 de

Maio"
121 4

GO Jaraguá
Associação dos Músicos de Jaraguá

Banda Lira Jaraguense
Banda Lira Jaraguense 093 1

GO Jaraguá Corporal Musical Santa Cecília Corporal Musical Santa Cecília 234 2

GO Mineiros
Fundação Integrada Municipal de

Ensino Superior
Banda de Música Cultura em Foco 417 2

GO Pirenópolis
Escola e Banda de Música Phenix do

Mestre Propício

Escola e Banda de Música Phenix

do Mestre Propício
354 3

GO Porangatu Amigos da Banda
Banda Musica Maestro Silvio de

Brito Cavalcante
306 2

GO Uruana Prefeitura Municipal de Uruana
Banda Municipal José de Moraes

Freitas
489 1

MA Caxias Prefeitura Municipal de Caxias Banda Lira Municipal de Caxias 478 3

MA Codó Prefeitura Municipal de Codó Banda Municipal Euterpe Codoense 447 3

MG
Abadia dos

Dourados
Associação Musical Lira Abadiense Associação Musical Lira Abadiense 422 1

MG Além Paraíba Associação Musical Sete de Setembro
Associação Musical Sete de

Setembro
343 1

MG Baldim
Associação do Coral São Vicente de

Paulo (ACOSVP)

Associação Coral São Vicente de

Paulo (ACOSVP)
352 1

MG
Barão de

Cocais

Banda de Música Santa Cecília de

Barão de Cocais

Banda de Música Santa Cecília de

Barão de Cocais
403 3

MG Barbacena Corporação Musical Lira Barbacenense
Corporação Musical Lira

Barbacenense
524 2

MG
Bela Vista de

Minas
Corporação Musical São Sebastião Corporação Musical São Sebastião 339 1

MG Belo Vale
Banda de Música Santa Cecília de São

Gonçalo da Ponte de Belo Vale

Banda de Música Santa Cecília de

São Gonçalo da Ponte de Belo Vale
349 1

MG Bias Fortes Sociedade Musical Pe Silveira Banda Musical Pe Silveira 441 1

MG Bocaiúva Banda Filarmônica de Bocaiuva Banda Filarmônica de Bocaiuva 528 2

MG Bonfim Corporação Musical Padre Trigueiro Corporação Musical Padre Trigueiro 510 2

MG
Brasília de

minas

Euterpe Fraternidade de Brasília de

Minas
Euterpe Fraternidade 410 1

MG Brumadinho Banda São José Banda São José 229 4

MG Candeias
Corporação Musical Nossa Senhora das

Candeias

Corporação Musical Nossa Senhora

das Candeias
520 1

MG Capelinha Associação Musical Capelinhense Associação Musical Capelinhense 032 2

MG
Carmo da

Mata

Corporação Musical Filarmônica Santa

Cecília

Corporação Musical Filarmônica

Santa Cecília
534 1

MG
Carmo do

Cajuru
Associação Musical Cajuruense

Banda de Música da Associação

Musical Cajuruense
020 4

MG Catas Altas
Corporação Musical Nossa Senhora da

Conceição

Corporação Musical Nossa Senhora

da Conceição
582 1

MG Caxambu
Corporação Musical Sagrado Coração

de Jesus

Corporação Musical Sagrado

Coração de Jesus
071 3

MG Centralina Prefeitura Municipal de Centralina
Banda Municipal "Waldemar de

Lima"
517 1

MG Cipotânea Corporação Musical Santa Cecília Corporação Musical Santa Cecília 476 1

MG Diamantina Município de Diamantina
Banda Mirim Prefieto Antônio de

Carvalho Cruz
423 3

MG Divinópolis Banda Alternativa Bandalha Banda Alternativa Bandalha 310 1

MG Dom Silvério
Corporação Musical Municipal Padre

Felisberto

Corporação Musical Municipal

Padre Felisberto
341 2

MG Dona Euzébia Manoel Franklin Rodrigues
Corporação Musical Aureliano

Barbosa
189 1



24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 5/12

MG
Engenheiro

Caldas

Prefeitura Municipal de Engenheiro

Caldas
Banda Municipal Lira Caldense 531 1

MG
Entre Rios de

Minas
Sociedade Musical Santa Cecília Sociedade Musical Santa Cecília 094 3

MG Espera Feliz
Banda Musical Pedro Bernardes da

Veiga

Banda Musical Pedro Bernardes da

Veiga
535 4

MG Funilândia
Associação Banda de Música Nossa

Senhora do Rosário

Associação Banda de Música Nossa

Senhora do Rosário
299 2

MG Guape Lira Maestro João Novato Lira Maestro João Novato 523 1

MG Guarará Banda de Música Guarará Banda de Música Guarará 515 1

MG Guidoval Corporação Musical Belarmino Campos
Corporação Musical Belarmino

Campos
532 1

MG Ibertioga Sociedade Musical Lira Santo Antônio
Sociedade Musical Lira Santo

Antônio
485 1

MG Ipanema
Secretaria Municipal de Cultura,

Esporte e Lazer

Banda Municipal Genuíno Napoleão

Magalhães
015 1

MG Itaguara
Banda de Música Nossa Senhora das

Dores de Itaguara

Banda de Música Nossa Senhora

das Dores de Itaguara
115 1

MG Itamarandiba Prefeitura Municipal de Itamarandiba
Corporação Musical São João

Batista
372 1

MG Itamogi

Associação Artística, Cultural e

Pedagógica Maestro NinoDelicatti de

Itamogi

Banda Maestro NinoDelicatti de

Itamogi
477 2

MG Itapecerica Corporação Musical "Sagrado Coração"
Corporação Musical "Sagrado

Coração"
495 1

MG Itumirim Corporação Musical São Sebastião Corporação Musical São Sebastião 453 2

MG Itutinga Prefeitura Municipal de Itutinga
Banda Municipal José Pontes de

Oliveira Júnior
361 2

MG Jacoticatubas Prefeitura Municipal de Jacoticatubas
Banda de Música Nossa Senhora do

Rosário
021 2

MG Jequeri Corporação Musical Lira Santa Cecília
Corporação Musical Lira Santa

Cecília
369 1

MG
Leme do

Prado
Prefeitura Municipal de Leme do Prado

Banda Musical Juventude

Lemepradense
194 1

MG Lima Duarte
Banda e Escola de Música "Maxiamo

Nepomuceno"

Banda e Escola de Música

"Maximiano Nepomuceno"
309 2

MG Luminárias Escola Luminarense de Música Banda Carmelitana Luminarense 298 2

MG Luz Banda Lyra Vicentina Aterradense Lyra Vicentina Aterradense 419 1

MG Maravilhas Prefeitura Municipal de Maravilhas
Lira Musical Garcia Valadares

Duarte
492 1

MG Mariana Sociedade Musical Oito de Dezembro
Sociedade Musical Oito de

Dezembro
323 2

MG Mariana
Sociedade Musical União XV de

Novembro

Sociedade Musical União XV de

Novembro
435 1

MG
Martinho

Campos
Lira Santa Cecília

Lira Musical Santa Cecília de

Martinho Campos
100 3

MG Materlândia Prefeitura de Materlândia
Corporação Musical Banda São

Francisco de Assis
529 1

MG Mateus Leme Associação Arte, Cultura e Fantasia Orquestras de Sopros da AACF 104 1

MG
Matias

Barbosa
Prefeitura Municipal de Matias Barbosa Corporação Musical Matias Barbosa 008 1

MG
Monsenhor

Paulo
Corporação Musical Américo Baldim

Corporação Musical Américo

Baldim
029 2

MG Nazareno
Associação de Moradores do Bairro do

Rosário

Corporação Musical Nossa Senhora

do Rosário
124 3

MG Nazareno Prefeitura Municipal de Nazareno Banda Municipal de Nazaré 190 1

MG Nepomuceno
Escola Banda de Música Dona

Veiguinha
Banda de Música Dona Veiguinha 004 2

MG Nova Lima
Corporação Musical Sagrado Coração

de Jesus

Corporação Musical Sagrado

Coração de Jesus
429 1

MG Ouro Branco
Sociedade Artístico Musical Santo

Antônio - SAMSA

Sociedade Artístico Musical Santo

Antônio - SAMSA
457 1



24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 6/12

MG Ouro Preto Banda Euterpe Cachoeirense (BEC) Banda Euterpe Cachoeirense 302 5

MG Ouro Preto
Sociedade Musical Santa Cecília de

Rodrigo Silva

Sociedade Musical Santa Cecília de

Rodrigo Silva
380 3

MG Pains Banda de Música Santa Cecília Banda de Música Santa Cecília 007 1

MG Papagaios Prefeitura Municipal de Papagaios
Banda de Música Dárcio Maciel

Ribeiro
493 1

MG Passa Quatro
Corp.Musical Sta. Cecília Escola Música

Carlos Gomes
Corporação Musical Santa Cecília 455 1

MG Perdigão Lira Musical Nossa Senhora da Saúde
Lira Musical Nossa Senhora da

Saúde
305 1

MG
Piedade do

Rio Grande
Corporação Musical Santa Cecília Corporação Musical Santa Cecília 117 1

MG Pitangui Associação de Moradores de Brumado
Lira Musical José Jacinto Ribeiro

Filho
099 2

MG
Poços de

Caldas
Banda Municipal de Maestro Azevedo

Banda Municipal de Maestro

Azevedo
445 1

MG
Presidente

Kubitschek

Prefeitura Municipal de Presidente

Kubitschek

Banda Municipal Euterpe Padre

João Maria Poirrier
155 1

MG
Resende

Costa
Banda Lira São Sebastião Banda Lira São Sebastião 118 1

MG
Resende

Costa

AMARC - Associação Musical Amadora

de Resende Costa
Banda Musical Santa Cecília 400 2

MG
Ribeirão das

Neves
Corporação Musical Heitor Villa Lobos

Corporação Musical Heitor Villa-

Lobos
418 1

MG Rio Acima Banda Municipal Lira Santo Antônio Banda Municipal Lira Santo Antônio 049 3

MG Rubim
Organização Não Governamental

Vokuim
Banda Jovem Idelbrando Santana 448 2

MG
Santa Cruz

de Minas
Corporação Musical São Sebastião

Corporação Musical São Sebastião

de Santa Cruz de Minas
006 1

MG Santa Luzia Banda de Música Benício Moreira Banda de Música Benício Moreira 313 1

MG
Santana do

Garambéu
Corporação Musical Lira Santanense

Corporação Musical Lira

Santanense
377 3

MG

Santo

Antônio do

Monte

Lira Monsenhor Otaviano Lira Monsenhor Otaviano 350 1

MG

São

Domingos do

Prata

Corporação Musical Aníbal Soares de

Oliveira

Corporação Musical Aníbal Soares

de Oliveira
011 1

MG

São

Domingos do

Prata

Corporação Musical Santa Cecília Corporação Musical Santa Cecília 344 2

MG
São José do

Mantimento

Prefeitura Municipal de São José do

Mantimento

Banda Musical Jucelino Sabino

de Oliveira
315 1

MG
São Miguel

do Cajuru
Sociedade Musical Lira Santa Cecília

Sociedade Musical Lira Santa

Cecília
098 1

MG São Romão Prefeitura Municipal de São Romão Banda Municipal 7 de Setembro 328 1

MG São Tiago Lira da Imaculada Conceição Lira da Imaculada Conceição 102 2

MG
São Tomé

das Letras

Prefeitura Municipal de São Tomé das

Letras

Corporação Musical São

Tomeense
297 1

MG Sete Lagoas Banda de Música União dos Artistas
Banda de Música União dos

Artistas
330 1

MG Tabuleiro Corporação Musical Santa Cecília Corporação Musical Santa Cecília 460 1

MG Timóteo Corporação Musical Santa Cecília Corporação Musical Santa Cecília 389 1

MG Uberlândia
Prefeitura Municipal de Uberlândia -

Secretaria de Cultura

Banda Municipal de Uberlândia

"Lira Musical César Bombonato"
487 3

MG Unaí Prefeitura Municipal de Unaí
Banda Municipal Lira Campim

Branco
042 1

MG Vazante Banda Municipal de Vazante Banda Municipal de Vazante 337 1

MS Ivinhema Prefeitura Municipal de Ivinhema Banda Musical de Ivinhema 411 3

MS
Rio Verde de

Mato Grosso
Banda Municipal Som do Pantanal

Banda Municipal Som do

Pantanal
068 3



24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 7/12

MT Cáceres Prefeitura Municipal de Cáceres Banda Municipal de Cáceres 504 3

MT
Gaúcha do

norte

Secretaria de Educação e Cultura de

Gaucha do Norte
Banda Muncipal Tom Jobim 526 2

MT Querência Prefeitura Municipal de Querência Banda Estudantil AdelirBettanin 288 2

MT Sinop Prefeitura Municipal de SINOP
Corporação Musical Banda da

Prefeitura de SINOP
508 2

MT
Várzea

Grande
Prefeitura Municipal de Várzea Grande

Banda Municipal Maestro Manoel

dos Santos Jacyntho
511 3

PA Castanhal Secretaria Municipal de Cultura Banda Municipal 28 de Janeiro 193 3

PA Colares
Associação Artística Cultural "Nova

Harmonia"
Banda Sinfônica "Nova Harmonia" 481 2

PA Marabá Fundação Casa da Cultura de Marabá Banda Waldemar Henrique 303 2

PA
Ponta de

Pedras
Associação Musical Antônio Malato Banda Sinfônica Antônio Malato 318 4

PA
São Caetano

de Odivelas

Sociedade Artística Beneficente Rodrigues

dos Santos

Banda de Música Rodrigues dos

Santos
488 3

PA
São Caetano

de Odivelas

Associação Beneficente de Música

Flaviano Góes
Banda de Música Flaviano Góes 490 1

PA
Vigia de

Nazaré
Associação Musical Isidoro de Castro

Banda de Música Isidoro de

Castro
506 1

PA
Vigia de

Nazaré

Instituto Musical do Nordeste Paraense

Arte Show Vigia
Banda Sinfônica Maestro Vale 017 4

PB Araruna
AESBAM - Associação Escila e Banda de

Música 12 de Agosto

Banda de Música Filarmônica 12

de Agosto
301 5

PB Baraúna
Associação Cultural dos Músicos de

Baraúna

Filarmônica Manoel Fernandes

da Silva
123 1

PB Boa Ventura Prefeitura Municipal de Boa Ventura Filarmônica República da Estrela 397 1

PB Boqueirão Filarmônica Nossa Senhora do Desterro
Filarmônica Nossa Senhora do

Desterro
153 3

PB Caiçara Prefeitura Municipal de Caiçara Banda de Música 7 de Novembro 332 2

PB Cuité Secretaria Municipal de Assistência Social
Filarmônica Maria Udjagra

Fernandes
186 3

PB Igaracy Prefeitura Municipal de Igaracy
Banda Filarmônica João Costa

Brasileiro
295 1

PB Monteiro Prefeitura Municipal de Monteiro
Banda Filarmônica Sebastião de

Oliveira Brito
491 1

PB
Nova

Palmeira
Secretaria Municipal de Educação Filarmônica "14 de Outubro" 394 3

PB
Pedra

Lavrada

Associação Cultural Filarmônica Eugênio

Vasconcelos

Filarmônica Eugênio

Vasconcelos
312 3

PB Picuí

Associação Cultural dos Músicos da

Filrmônica Coronel Antônio Xavier de

Macedo

Filarmônica Coronel Antônio

Xavier de Macedo
536 4

PB Sousa
Fundação Municipal de Cultura Sandoval

Silva de Assis
Banda de Música 13 de Maio 028 3

PB Triunfo Prefeitura Municipal de Triunfo - PB
Banda de Música Joaquim

Moreira e Silva
187 2

PB Uiraúna Sociedade de Difusão Artística de Uiraúna
Banda de Música Jesus, Maria e

José
053 2

PB Uiraúna Prefeitura Municipal de Uiraúna
Banda Filarmônica Ariosvaldo

Fernandes
114 3

PE Bom Jardim
Banda de Música Grêmio Lítero-Musical

Bonjardinense

Grêmio Lítero-Musical

Bonjardinense
458 2

PE

Brejo da

Madre de

Deus

SociedadeMusical Madre de Deus Banda de Música Madre de Deus 054 1

PE Chã Grande Prefeitura Municipal de Chã Grande
Banda Musical Pedro Jorge

Frassati
513 3

PE Goiana Sociedade Musical Curica Banda Musical Curica 446 5

PE Petrolândia Associação Som do Velho Chico Filarmônica Som do Velho Chico 525 3

PE Recife Instituto Passo de Anjo - IPA Instituto Passo de Anjo 454 4



24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 8/12

PE
Taquaritinga

do Norte
Grêmio Musical Dom Luiz de Brito

Banda de Música Dom Luiz de

Brito
022 2

PE Timbaúba
Sociedade de Cultura e Musical 1º de

Novembro

Banda Musical 1º de Novembro -

"Pé de Cará"
045 3

PE Vicência Associação Beneficente 15 de Novembro Banda 15 de Novembro 003 1

PI Batalha
Associação dos Músicos da Banda Manoel

Fabiano
Banda Sinfônica Manoel Fabiano 358 3

PI
Colônia do

Piauí

Fundo Municipal de Assistência Social

(FMAS)

Banda Municipal Colônia Canta e

Encanta
600 2

PI
José de

Freitas

Banda de Música Municipal "Estrela do

Norte"

Banda de Música Municipal

"Estrela do Norte"
319 3

PR Antonina Filarmônica Antoninense Filarmônica Antoninense 034 4

PR Arapoti
Programa de Atendimento a Criança e ao

Adolescente de Arapoti
Banda de Música do PACAA 073 1

PR Candói Prefeitura Municipal de Candói
Banda Municipal Talentos da

Terra
030 3

PR Clevelândia Prefeitura Municipal de Clevelândia Banda Municipal de Clevelândia 014 1

PR
Cruz

Machado
Banda Municipal de Cruz Machado

Banda Municipal de Cruz

Machado
009 2

PR Curitiba Instituto Curitiba de Arte e Cultura Banda Lyra Curitibana 074 3

PR
Foz do

Iguaçu
Guarda Mirim de Foz do Iguaçu

Banda Filarmônica da Guarda

Mirim de Foz do Iguaçu
044 2

PR
Laranjeiras

do Sul
Prefeitura Municipal de Laranjeiras do Sul

Banda Municipal de Laranjeiras

do Sul
078 2

PR Pinhão Prefeitura Municipal de Pinhão
Banda Sinfônica Municipal de

Pinhão-PR
191 2

PR Ponta Grossa Fundação Municipal de Cultura Banda Escola Lyra dos Campos 106 3

PR
Ribeirão

Claro
Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro

Banda Municipal Musical João

Pereira do Nascimento
530 3

PR
Rio Bonito do

Iguaçu

Prefeitura Municipal Rio Bonito do

Iguaçu/PR

Banda Municipal de Rio Bonito

do Iguaçu
070 1

PR Sengés Prefeitura Municipal de Sengés Banda Municipal de Sengés 026 1

PR
União da

Vitória

Banda MunicipalMaestro Emílio

TaboadaDiez

Banda MunicipalMaestro Emílio

TaboadaDiez
291 1

RJ Barra do Piraí Sociedade Musical União dos Artistas
Sociedade Musical União dos

Artistas
293 3

RJ
Campos dos

Goytacazes
Sociedade Musical Lyra de Apollo

Sociedade Musical Lyra de

Apollo
362 3

RJ Carmo Banda Musical União dos Artistas Banda Musical União dos Artistas 438 2

RJ Cordeiro
Sociedade Musical Fraternidade

Cordeirense

Sociedade Musical Fraternidade

Cordeirense
065 2

RJ Macaé Sociedade Musical Nova Aurora Banda Sinfônica Nova Aurora 126 3

RJ Macuco Sociedade Musical São João Batista
Sociedade Musical São João

Batista
347 2

RJ Nilópolis
Escola Municipal de Música Weberty B.

Aniceto

Banda de Música de Nilópolis -

Escola de Música
050 2

RJ
Nova

Friburgo

Sociedade Musical BeneficenteCampesina

Friburguense

Banda Sinfônica Campesina

Friburguense
046 5

RJ
Nova

Friburgo

Sociedade Musical BeneficenteEuterpe

Friburguense

Sociedade Musical

BeneficenteEuterpe

Friburguense

080 4

RJ
Nova

Friburgo

Sociedade Musical Euterpe Lumiarense

(SMEL)
Euterpe Lumiarense 127 3

RJ Petrópolis Clube Musical 1° de Setembro Banda 1° de Setembro 290 4

RJ Piraí
Associação Recreativa Santa Cecília

Arrozalense

Banda de Música Santa Cecília

Arrozalense
451 1

RJ Quissamã Banda Musical União Quissamaense
Banda Musical União

Quissamaense
370 1

RJ
Rio das

Flores
Prefeitura Municipal de Rio das Flores Banda Municipal Rioflorense 105 1

RJ
Rio de

Janeiro
Banda Filarmônica do Rio de Janeiro

Banda Filarmônica do Rio de

Janeiro
371 5



24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 9/12

RJ
Campos dos

Goytacazes
Instituto Dell'arte

Banda Sinfônica Hermes Cunha

do Projeto Orquestrando a Vida
424 3

RJ

Santo

Antônio de

Pádua

Sociedade Musical Lyra de Arion Lyra de Arion 192 1

RJ

São

Sebastião do

Alto

Sociedade Musical Santa Irene de

Nazareth

Sociedade Musical Santa Irene

de Nazareth
484 1

RJ Três Rios Grêmio Musical Primeiro de Maio Banda Primeiro de Maio 119 3

RJ Valença
Associação da Corporação Musical

Pégasus Valenciano
Orquestra de Sopros de Valença 111 1

RN Assú Gustavo Montenegro Soares Filarmônica Cristovam Dantas 540 3

RN Baraúna Secretária Municipal de Educação
Banda Filarmônica Municipal 15

de Dezembro
154 3

RN Brejinho
Associação Brejinhense de Educação,

Cultura e Artes - ABECA

Filarmônica Professora Maria da

Penha
533 1

RN Caraúbas

Prefeitura Municipal de Caraúbas /

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

- SECULT

Banda Maestro Joaquim Amâncio 507 2

RN Carnaubais Prefeitura Municipal de Carnaubais - PMC
Banda Filarmônica Avani

Domingos Martins
340 2

RN Ceará-Mirim Prefeitura Municipal de Ceará-Mirim
Banda de Música Tenente Djalma

Ribeiro da Silva
077 4

RN Cruzeta

Prefeitura Municipal de Cruzeta -

Secretaria Municipal de Educação,

Cultural e Esporte - SMECE

Banda Filarmônica 24 de Outubro 499 5

RN
Frutuoso

Gomes
Prefietura Municipal de Frutuoso Gomes

Banda de Música Filarmônica 20

de Dezembro
391 1

RN Itaú Associação dos Músicos de Itaú
Banda Filarmônica José Praxedes

Fernandes
494 4

RN Jaçanã

ACORDES- Associação Cultural

Ornamental de Desenvolvimento

Estudantil e Social

BAMACORDES - Banda Musical

Acordes
425 1

RN
Jardim do

Seridó
Prefeitura Municipal de Jardim do Seridó

Banda de Música Euterpe

Jardinense
016 1

RN Jucurutu Município de Jucurutu
Filarmônica Francisco Batista dos

Santos Lula
432 4

RN
Marcelino

Vieira
Associação Comunitária Raimundo Preto

Banda Filarmônica Padre João

Batista
512 4

RN Monte Alegre Prefeitura Municipal de Monte Alegre

Banda de Música Municipal de

Monte Alegre - "Filarmônica 15 de

Março"

378 1

RN Natal
Centro Sócio Pastoral Nossa Senhora da

Conceição
Banda Filarmônica de Mãe Luiza 348 4

RN Nísia Floresta
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer,

Cultura e Turismo

Banda de Música Anastácio

Marques de Carvalho
381 3

RN
Riacho da

Cruz

Associação de Desenvolvimento

Comunitário de Riacho da Cruz - ADECOR

Banda Filarmônica Encanto do

Sertão
440 2

RN
Riacho da

Cruz
Associação de Jovens Padre Dario Torboli

Banda Filarmônica 8 de

Dezembro
486 1

RN Santa Cruz Município de Santa Cruz
Banda de Música Mestre João

Roberto Paz e União
373 4

RN
São José do

Seridó

Associação dos Cantores, Compositores e

Artistas Assemelhados - ACCAS
Filarmônica Jimmy Brito 072 5

RN São Tomé Associação de Jovens Ação e Cidadania Filarmônica São Tomé 355 1

RN Tibau
Associação de Educação e Cidadania

Santos Dumont
Banda Filarmônica de Tibau 406 3

RN Viçosa
Associação Comunitária para o

Desenvolvimento de Viçosa

Banda de Música Padre Dário

Torbolli
048 2

RS Ajuricaba Município de Ajuricaba Banda Municipal Ajuricaba 475 3

RS Arvorezinha Prefeitura Municipal de Arvorezinha Banda Municipal de Arvorezinha 375 1

RS
Bento

Gonçalves
Associação Caminhos de Faria Lemos

Orquestra de Sopros de Faria

Lemos
031 4



24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 10/12

RS
Bom Retiro do

Sul

Associação da Banda Municipal de Bom

Retiro do Sul

Banda Municipal de Bom Retiro

do Sul
010 3

RS
Caçapava do

Sul
Banda Municipal Dr. Cyro Carlos de Melo

Banda Municipal Dr. Cyro Carlos

de Melo
188 2

RS
Capão Bonito

do Sul

Prefeitura Municipal de Capão Bonito do

Sul

Banda Musical de Capão Bonito

do Sul
294 1

RS
Carlos

Barbosa
Fundação de Cultura e Arte - Proarte

Orquestra Municipal de Carlos

Barbosa
152 5

RS Erechim Banda de Música de Erechim Banda de Música de Erechim 097 4

RS
Getúlio

Vargas
Banda Carlos Gomes Banda Carlos Gomes 396 2

RS Imbé Prefeitura Municipal de Imbé/RS
Banda de Música Guaracyra

Ramos Kramer
109 2

RS Linha Nova Associação Cultural de Linha Nova
Orquestra Municipal de Linha

Nova
110 3

RS
Mato

Queimado
Prefeitura Municipal de Queimado

Banda Municipal de Mato

Queimado
456 2

RS Porto Alegre Fundação Cultural Pablo Komlós

Banda Sinfônica do Conservatório

Pablo Komlós - Escola de Música

da OSPA

125 5

RS
Salvador do

Sul

Associação dos Amigos da Oficina

Municipal de Artes

Orquestra Municipal de Salvador

do Sul
390 2

RS
Santa Cruz do

Sul
Associação Cultural Santa Brass Band

Banda de Música Santa Brass

Band
069 2

RS
São José do

Norte
Prefeitura Municipal de São José do Norte

Banda Municipal Democrata de

São José do Norte
374 4

RS São Leopoldo
Associação Beneficente Nossa Senhora

Auxiliadora
Banda Musical Auxiliadora 018 3

RS São Leopoldo Prefeitura Municipal de São Leopoldo
Banda Municipal Maestro

Leopoldo Vieira
407 3

RS
São Pedro do

Butiá
Centro Cultural 29 de Junho Banda Municipal São Pedro 408 1

RS Selbach Prefeitura Municipal de Selbach Banda Municipal de Selbach 428 1

RS
Serafina

Corrêa
Prefeitura Municipal de Serafina Corrêa

Banda de Música Municipal de

Serafina Corrêa
376 4

RS Sertão Prefeitura Municipal de Sertão Banda Municipal de Sertão 308 1

RS Vale do Sol Associação Pro-Cultura Vale do Sol Banda Municipal de Vale do Sol 421 1

SC Abdon Batista Prefeitura Municipal de Abdon Batista
Banda Municipal de Abdon

Batista
041 1

SC Agrolândia Município de Agrolândia Banda Municipal Ackerland 317 1

SC Apiúna
Secretaria Municipal da Educação e

Cultura de Apiúna
Banda Municipal de Apiúna 151 1

SC Camboriú Sociedade Banda Escola Musicor Sociedade Banda Escola Musicor 060 2

SC Ibirama Associação Banda Municipal de Ibirama Banda Municipal de Ibirama 300 1

SC Imaruí Banda Municipal Unidos de Imaruí
Banda Municipal Unidos de

Imaruí
079 4

SC Ipumirim Prefeitura Municipal de Ipumirim - SC Banda Municipal de Ipumirim 103 2

SC Laguna Sociedade Musical União dos Artistas
Sociedade Musical União dos

Artistas
120 4

SC
Morro da

Fumaça
Prefeitura Muncipal de Morro da Fumaça

Banda Muncipal de Morro da

Fumaça
514 1

SC Rio Negrinho
Associação dos Músicos de Rio Negrinho

- DAM
Banda Max Jakusch 035 2

SC Rio Negrinho
Fundação Municipal de Cultura de Rio

Negrinho

Banda Concerto da Escola de

Música Prof. Valdeci Maia
289 3

SC
São Bento do

Sul
Banda Treml Banda Treml 013 4

SC
São Bento do

Sul
Fundação Cultural de São Bento do Sul

Banda Sinfônica da Escola de

Música Donaldo Ritzmann
427 3

SC
São João

Batista

Fundação Municipal de Cultura e

Juventude de São João Batista -

FUNJUVE

Banda Municipal de São João

Batista
334 2



24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 11/12

SC
São João do

Oeste

Prefeitura Municipal de São João do

Oeste

Banda Municipal de São João do

Oeste
509 1

SC Tijucas
Associação Musical União Tijuquense

(ASMUT)
Banda Musical União Tijuquense 353 4

SC Timbó Banda Municipal Professor João Müller
Banda Municipal Professor João

Müller
502 5

SC Treze Tílias
Associação Cultura Austríaca Banda dos

Tiroleses
Banda de Música dos Tiroleses 064 3

SE Arauá
Sociedade Filarmônica Nossa Senhora da

Conceição

Sociedade Filarmônica Nossa

Senhora da Conceição
321 3

SE Indiaroba Instituto Cultural Arte Brasil Filarmônica do Divino 498 4

SE Pacatuba
Fundo Municipal de Assistência Social e

Trabalho

Banda Musical São Félix de

Cantalício
409 3

SP Adamantina Prefeitura Municipal de Adamantina Banda Municipal de Adamantina 095 1

SP Aparecida
Associação de Artes Musica Esporte

Educação Aparecidense
Banda AAMEE Aparecidense 405 3

SP Birigui Prefeitura Municipal de Birigui
Corporação Musical Municipal

"Maestro Antônio Passarelli"
033 2

SP Dois Córregos Prefeitura Municipal de Dois Córregos
Banda Musical Municipal de Dois

Córregos
025 1

SP Cajuru Prefeitura Municipal de Cajuru

Banda Sinfônica Municipal de

Cajuru "Professor Virgílio Ladislau

Arena"

182 2

SP Capivari Banda Musical "Prof. Dirceu Ortolani Stein"
Banda Musical "Prof. Dirceu

Ortolani Stein"
366 1

SP Cesário Lange Prefeitura Municipal de Cesário Lange
Corporação Musical Carlos

Gomes
474 1

SP Guaratinguetá
Associação Social Cultural e Artística

Musical Educacional
Banda de Música Santa Luzia 059 3

SP Hortolândia Prefeitura Municipal de Hortolândia Banda Municipal de Hortolândia 184 4

SP Iguape Prefeitura Municipal de Iguape

Banda Municipal de Iguape

"Maestro Aquilino Jarbas de

Carvalho"

360 3

SP Indaiatuba
Sociedade Mantenedora da Corporação

Musical Villa-Lobos de Indaiatuba

Corporação Musical Villa -

Lobosde Indaiatuba
416 3

SP Itanhaém Prefeitura Municipal Itanhaém Banda Municipal de Itanhaém 426 2

SP
Itapecerica da

Serra
Centro Musical Imaculada Conceição

Corporação Musical Imaculada

Conceição
056 2

SP Itu
Corporação Musical Nossa Senhora do

Carmo

Corporação Musical Nossa

Senhora do Carmo
296 2

SP Jaguariúna Prefeitura Municipal de Jaguariúna
Banda Municipal Maestro Paulo

de Moraes Penteado
314 1

SP
Laranjal

Paulista
Prefeitura Municipal de Laranjal Paulista

Banda Municipal de Laranjal

Paulista
051 1

SP
Lençóis

Paulista
Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista

Banda Sinfônica Jovem de

Lençóis Paulista
439 3

SP Lins
Banda Municipal de Lins "Benedito

Marinho"
Banda Benedito Marinho 413 2

SP Miracatu Prefeitura Municipal de Maracatu
Banda Municipal Sebastião

Hilário Thiago
039 1

SP Mogi Guaçu Corporação Musical Marcos Vedovello Banda Sinfônica de Mogi Guaçu 365 1

SP
Monte Alegre

do Sul
Corporação Musical Santa Cecília Corporação Musical Santa Cecília 292 4

SP
Monte Alegre

do Sul

Prefeitura Municipal da Estância de Monte

Alegre do Sul

Banda Musical de Monte Alegre

do Sul
563 3

SP Nova Odessa Prefeitura Municipal Nova Odessa

Banda Sinfônica Municipal de

Nova Odessa Professor

GunarsTiss

385 4

SP
Paraguaçu

Paulista

Prefeitura Municipal da Estância Turística

de Paraguaçu Paulista

Lyra Maestro Roque Soares de

Almeida
043 2

SP Paulínia
Centro Musical de Paulínia - Projeto hoje

tem música

Banda do Centro Musical de

Paulinia
560 3



24/11/2020 PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 311, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-311-de-19-de-novembro-de-2020-289786500 12/12

SP Pedreira Corporação Musical Santana Corporação Musical Santana 185 1

SP Piracicaba
Associação Formar de Assistência Social e

Aprendizagem Profissional
Banda João Romeu Pittoli 333 2

SP Promissão Prefeitura Municipal de Promissão
Corporação Municipal

Promissense "Rafael Méglio"
067 1

SP
Santa Bárbara

D'Oeste
Corporação Musical União Barbarense

Corporação Musical União

Barbarense
183 2

SP
Santa

Gertrudes
Prefeitura Municipal de Santa Gertrudes/SP

Corporação Musical Augusto

Trambaiolli
075 1

SP Santa Isabel Município de Santa Isabel
Orquestra de Sopros Municipal

de Santa Isabel
101 1

SP
Santa Rosa

de Viterbo

Fundação Cultural de Santa Rosa de

Viterbo

Banda Sinfônica de Santa Rosa

de Viterbo
368 5

SP Santos Banda Musical Carlos Gomes Banda Musical Carlos Gomes 038 1

SP
São Luis do

Paraitinga
Corporação Musical São Luis de Tolosa

Corporação Musical São Luis de

Tolosa
052 3

SP Serra Negra Corporação Musical Lira de Serra Negra
Corporação Musical Lira de

Serra Negra
066 3

SP Suzano Corporação Musical Lira Suzanense Lira Suzanense 116 3

SP Taubaté Prefeitura Municipal de Taubaté Banda Sinfônica de Taubaté 024 5

SP Tietê Sociedade Musical Tieteense Banda Filarmônica Tieteense 113 1

SP
Várzea

Paulista
Instituto Cultural Amigos da Arte

Banda Sinfônica Jovem da

Várzea Paulista
404 2

TO Conceição Prefeitura Municipal de Conceição Banda Municipal Tia Nair 393 1

TO Dianópolis Prefeitura Municipal de Dianópolis
Banda Municipal Bento Jacinto

da Silva
345 2

TO Natividade Prefeitura Municipal de Natividade
Banda Municipal Mestre Lidio

Alves de Brito
522 2

TO Peixe
Prefeitura Municipal de Peixe - Sec. De

Cultura de Turismo
Banda de Música Santa Cecília 307 3

TO Taipas Prefeitura Municipal de Taipas Banda Municipal de Taipas 392 3

BANDA DE MÚSICA DESCLASSIFICADA

UF MUNICÍPIO PROPONENTE BANDA INSC.

RN Luís Gomes Prefeitura Municipal de Luís Gomes
Banda de Música Dr. Vicente

Fernandes Lopes
518

Justificativa: A Banda não é Municipal e não é constituída juridicamente.

II - Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação no DOU e disponível na página

eletrônica da Funarte: www.funarte.gov.br/ editais

LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


